

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลการเงินที่สำคัญ

13.1 งบการเงิน

(ก) ผู้สอบบัญชีและนโยบายบัญชีที่สำคัญ

รายงานผู้สอบบัญชีรับอนุญาตที่ได้ตรวจสอบงบการเงินของบริษัท งวดบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562, 2563 และรอบระยะเวลาบัญชี 1 กรกฎาคม 2563 – 31 ธันวาคม 2563 สรุปได้ดังนี้

รายงานผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินของบริษัทงวดบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 ซึ่งตรวจสอบโดย นางสาวกัญญาณัฐ ศรีรัตนชัชวาล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียนที่ 6549 ของบริษัท แกรนท์ ธอนด์ จำกัด ได้ให้ความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินของบริษัทแสดงฐานะการเงิน และผลการดำเนินงาน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

รายงานผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินของบริษัทงวดบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 ซึ่งตรวจสอบโดย นางสาวกัญญาณัฐ ศรีรัตนชัชวาล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียนที่ 6549 ของบริษัท แกรนท์ ธอนด์ จำกัด ได้ให้ความเห็นอย่างมีเงื่อนไขว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมและเฉพาะของบริษัท ไดมेट (สยาม) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 ผลการดำเนินงานรวมและเฉพาะของบริษัท และกระแสเงินสดรวมและเฉพาะของบริษัท สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ยกเว้นผลกระทบดังต่อไปนี้

- ข้าพเจ้าไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับบัญชีเงินฝากธนาคารที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 เป็นจำนวนเงิน 6.50 ล้านบาท เนื่องจากข้าพเจ้าไม่สามารถยืนยันยอดเงินฝากธนาคาร ตรวจสอบเอกสารเครดิตของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง เนื่องจากผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยดังกล่าวมีมติอนุมัติการแต่งตั้งกรรมการชุดใหม่เมื่อวันที่ 22 กรกฎาคม 2563 ทำให้อยู่ในขั้นตอนการเปลี่ยนแปลงกรรมการผู้มีอำนาจ ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงไม่สามารถระบุได้ว่าบริษัทย่อยมีภาระผูกพันหรือรายการปรับปรุงใดที่จำเป็นที่เกี่ยวข้องกับบัญชีเงินฝากธนาคารดังกล่าว
- ข้าพเจ้าไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับค่าใช้จ่ายค่าที่ปรึกษาและทนายความที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและเฉพาะของบริษัท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 เป็นจำนวนเงินรวม 32.01 ล้านบาท และเจ้าหนี้อื่น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 จำนวน 12.27 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทไม่สามารถหาหลักฐานการปฏิบัติงานของที่ปรึกษาและทนายความ และแสดงให้เห็นที่พอใจได้ว่าค่าใช้จ่ายดังกล่าวเกิดขึ้นจริง เหมาะสมหรือไม่

รายงานผู้สอบบัญชีสำหรับการเงินของบริษัททงวดบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 (รอบระยะเวลาบัญชี 1 กรกฎาคม 2563 – 31 ธันวาคม 2563) ซึ่งตรวจสอบโดย นางสาวชุชาน เอี่ยมวณิชชา ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียนที่ 4306 ของบริษัท เอส พี ออดิท จำกัด ได้ให้ความเห็นอย่างมีเงื่อนไขว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมและเฉพาะของบริษัท ไดมेट (สยาม) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 (รอบระยะเวลาบัญชี 1 กรกฎาคม 2563 – 31 ธันวาคม 2563) ผลการดำเนินงานรวมและเฉพาะของบริษัท และกระแสเงินสดรวมและเฉพาะของบริษัท สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ยกเว้นผลกระทบดังต่อไปนี้

ผู้สอบบัญชีคนก่อนไม่สามารถตรวจสอบหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอสำหรับบัญชีค่าใช้จ่ายที่ปรึกษาและทนายความ จำนวน 32.01 ล้านบาท ซึ่งรับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และบัญชีเจ้าหนี้อื่นจำนวน 12.27 ล้านบาท ที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 เพื่อให้ได้ข้อสรุปว่าการให้บริการดังกล่าวเกิดขึ้นจริงและเหมาะสมทำให้ผู้สอบบัญชีคนก่อนได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 ในเรื่องดังกล่าว และความเห็นของข้าพเจ้าต่อบงกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการและงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับงวดระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563 จึงมีเงื่อนไขในเรื่องนี้ด้วย เนื่องจากอาจมีผลกระทบต่อความสามารถในการเปรียบเทียบกันได้ของตัวเลขงวดปัจจุบันกับตัวเลขเปรียบเทียบ ในปัจจุบันผู้บริหารได้ระงับการจ่ายเงินและได้มอบหมายทนายความให้ฟ้องร้องคู่สัญญาและผู้ที่เกี่ยวข้องต่อศาลเพื่อให้ได้สวนเอกสารหลักฐานต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องและให้ชดเชยค่าเสียหายคืนให้กับบริษัท ซึ่งอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาล ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 23 นอกจากนี้ข้าพเจ้าไม่สามารถตรวจสอบหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอสำหรับบัญชีเจ้าหนี้อื่นจำนวน 12.27 ล้านบาทดังกล่าว ที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เพื่อให้ได้ข้อสรุปว่าการให้บริการดังกล่าวเกิดขึ้นจริงและเหมาะสมได้เช่นกัน ดังนั้น ข้าพเจ้าไม่สามารถสรุปได้ว่าจำเป็นต้องปรับปรุงในบัญชีเจ้าหนี้อื่นดังกล่าวหรือไม่ ซึ่งหากจำเป็นต้องปรับปรุงจะมีผลกระทบต่อกำไรสะสม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 30 มิถุนายน 2563

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่น ๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขของข้าพเจ้า

สรุปรายการงบแสดงฐานะการเงิน	ตรวจสอบแล้ว					
	สิ้นสุด 31 ธ.ค. 63		สิ้นสุด 30 มิ.ย. 63		สิ้นสุด 30 มิ.ย. 62	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	72.01	21.57%	9.47	2.83%	18.02	5.40%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น – กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	52.21	15.64%	43.67	13.03%	42.13	12.62%
ลูกหนี้การค้าอื่นและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น – กิจการอื่น	33.10	9.91%	46.99	14.02%	73.12	21.90%
สินทรัพย์เกิดจากสัญญา	4.17	1.25%	4.16	1.24%	0.00	0.00%
งานระหว่างทำภายใต้สัญญาบริการ	0.00	0.00%	0.73	0.22%	0.00	0.00%
สินค้าคงเหลือ	31.13	9.32%	35.64	10.63%	42.08	12.61%
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	0.00	0.00%	15.63	4.66%	0.00	0.00%
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทอื่น	0.00	0.00%	2.19	0.65%	0.00	0.00%
ที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	24.17	7.24%	0.00	0.00%	0.00	0.00%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	216.79	64.93%	158.48	47.29%	175.35	52.53%
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	3.91	1.17%	13.52	4.03%	1.92	0.58%
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	62.47	18.71%	77.49	23.12%	118.63	35.54%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ	37.31	11.17%	76.10	22.71%	30.18	9.00%
สินทรัพย์สิทธิการใช้	7.31	2.19%	0.00	0.00%	0.00	0.00%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนสุทธิ	0.16	0.05%	0.89	0.27%	0.90	0.27%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	0.00	0.00%	0.85	0.25%	0.31	0.09%
สินทรัพย์อื่นๆ	5.93	1.78%	7.81	2.33%	6.53	1.95%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	117.09	35.07%	176.66	52.71%	158.47	47.47%
รวมสินทรัพย์	333.88	100%	335.14	100%	333.82	100%

สรุปรายการฐานะการเงิน	ตรวจสอบแล้ว					
	สิ้นสุด 31 ธ.ค. 63		สิ้นสุด 30 มิ.ย. 63		สิ้นสุด 30 มิ.ย. 62	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น	0.00	0.00%	16.87	5.03%	0.00	0.00%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น – กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	10.52	3.15%	1.55	0.46%	10.75	3.22%
เจ้าหนี้การค้าอื่นและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น – กิจการอื่น	46.83	14.03%	81.06	24.19%	80.07	23.99%
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา – กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	0.42	0.13%	0.32	0.26%	0.00	0.00%
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและบริษัทอื่น	45.00	13.48%	43.00	12.83%	0.00	0.00%
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้อง	2.80	0.84%	2.81	0.84%	0.00	0.00%
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี						
- เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	0.00	0.00%	25.03	7.47%	0.00	0.00%
- หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	1.33	0.40%	1.55	0.46%	0.44	0.13%
ประมาณการหนี้สินจ่ายชดเชยเลิกจ้างพนักงาน	13.93	4.17%	13.86	4.14%	0.00	0.00%
หนี้สินที่รวมอยู่ในทรัพย์สินที่จะจำหน่าย	23.66	7.09%	0.00	0.00%	0.00	0.00%
รวมหนี้สินหมุนเวียนอื่น	144.49	43.28%	177.94	53.09%	91.26	27.34%
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน – สุทธิ	5.46	1.64%	6.36	1.90%	0.00	0.00%
ภาระผูกพันสำหรับผลประโยชน์พนักงานหลักออกจากงาน	4.25	1.27%	2.95	0.88%	4.18	1.25%
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	0.56	0.17%	0.05	0.01%	0.00	0.00%
หนี้สินหมุนไม่หมุนเวียนอื่น	0.07	0.02%	0.00	0.00%	0.00	0.00%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	10.35	3.10%	9.36	2.79%	4.18	1.25%
รวมหนี้สิน	154.84	46.38%	187.30	55.89%	95.44	28.59%

สรุปรายการงบแสดงฐานะการเงิน	ตรวจสอบแล้ว					
	สิ้นสุด 31 ธ.ค. 63		สิ้นสุด 30 มิ.ย. 63		สิ้นสุด 30 มิ.ย. 62	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
ทุนที่ออกเรียกชำระแล้ว	807.56	241.87%	269.19	80.32%	268.95	80.57%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	154.86	46.38	154.86	46.21%	154.86	46.39%
ส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้นสามัญ	(430.70)	(129.00)	0.00	0.00%	0.00	0.00%
ส่วนเกินจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนเงินลงทุนในบริษัทย่อย	0.55	0.16	0.55	0.16%	0.55	0.16%
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00	0.00%
สำรองตามกฎหมาย	3.03	0.91%	3.03	0.90%	3.03	0.91%
กำไร (ขาดทุน) สะสม	(356.26)	(106.70%)	(279.78)	(83.48%)	(189.01)	(56.62%)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	179.05	53.63%	147.85	44.12%	238.38	71.41%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	179.05	53.63%	147.85	44.12%	238.38	71.41%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	333.88	100%	335.14	100%	333.82	100%

สรุปรายการงบกำไรขาดทุน	ตรวจสอบแล้ว					
	สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุด 31 ธ.ค. 63		สำหรับปี สิ้นสุด 30 มิ.ย. 63		สำหรับปี สิ้นสุด 30 มิ.ย. 62	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้จากการขายและบริการรับเหมาก่อสร้าง	63.88	100%	359.28	100%	333.25	100%
รวมรายได้	63.88	100%	359.28	100%	333.25	100%
ต้นทุนขายและบริการรับเหมาก่อสร้าง	52.78	82.62%	287.57	78.69%	259.93	78.00%
รวมต้นทุนขาย	52.78	82.62%	287.57	78.69%	259.93	78.00%
กำไรขั้นต้น	11.1	17.38%	71.71	21.31%	73.32	22.00%
รายได้อื่นๆ	1.08	1.69%	7.52	2.06%	1.32	0.40%
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	12.18	19.07%	79.23	23.37%	74.64	22.40%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	58.15	91.03%	162.77	44.54%	177.72	53.33%
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	(45.97)	(71.96%)	(83.54)	(21.18%)	(103.08)	(30.93%)
ต้นทุนทางการเงิน	4.97	7.78%	3.98	1.06%	0.15	0.05%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(50.94)	(79.74%)	(87.52)	(22.24%)	(103.23)	(30.98%)
ภาษีเงินได้	(1.58)	(2.47%)	(2.74)	(0.75%)	(9.43)	(2.83%)
กำไร (ขาดทุน) รวมสำหรับปี	(52.52)	(82.22%)	(90.26)	(22.99%)	(112.66)	(33.81%)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	(1.66)	(2.60%)	(0.51)	(0.14%)	0.05	0.02
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(54.18)	(84.82%)	(90.77)	(23.13%)	(112.61)	(33.79%)

สรุปรายการงบกำไรขาดทุน	ตรวจสอบแล้ว					
	สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุด 31 ธ.ค. 63		สำหรับปี สิ้นสุด 30 มิ.ย. 63		สำหรับปี สิ้นสุด 30 มิ.ย. 62	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จ						
ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	(54.18)	(84.82%)	(90.77)	(23.13%)	(112.56)	(33.78%)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0	0.00%	0	0.00%	0.05	0.02
กำไรขาดทุนต่อหุ้น (บาท / หุ้น)	(0.07)		(0.17)		(0.22)	
มูลค่าที่ตราไว้ (บาท / หุ้น)	0.5		0.5		0.5	
จำนวนหุ้นสามัญ (ล้านหุ้น)	785.17		537.37		537.9	

สรุปรายการงบกระแสเงินสด	สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุด 31 ธ.ค. 63	สำหรับปี สิ้นสุด 30 มิ.ย. 63	สำหรับปี สิ้นสุด 30 มิ.ย. 62
กำไรสุทธิ	(50.94)	(87.52)	(103.23)
<u>ปรับปรุงรายการที่ไม่ใช่เงินสด</u>			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	2.10	4.77	4.53
ค่าเสื่อมสินค้าเคลื่อนไหวยาว และเสื่อมสภาพ	4.13	0.65	0.56
ค่าเผื่อ (กลับรายการค่าเผื่อ) หนี้สงสัยจะสูญ	33.31	7.96	(0.32)
ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนระยะยาวอื่น	0.00	41.14	83.14
กำไรจากการต่อรองราคาซื้อเงินลงทุน	0.00	(3.99)	0.00
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	0.00	0.22	(0.10)
กำไรจากการขายอุปกรณ์	1.51	(0.66)	0.00
ภาษีหัก ณ ที่จ่ายตัดจ่าย	1.85	0.00	0.00
ตัดจ่ายค่าธรรมเนียมธนาคาร	0.03	0.00	0.00
ขาดทุนจากการด้อยค่าอุปกรณ์	4.94	0.00	0.00
สำรองหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	0.13	0.42	0.92
กลับรายการภาระผูกพันสำหรับผลประโยชน์พนักงานหลังออกจากงาน	(0.48)	(2.58)	0.00
ขาดทุนจากการประมาณการหนี้สินจ่ายชดเชยเลิกจ้างพนักงาน	0.07	13.86	0.00
ดอกเบี้ยรับ	(0.64)	(0.91)	(0.24)
ต้นทุนทางการเงิน	4.97	3.98	0.15
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - บริษัทที่เกี่ยวข้อง	(9.86)	(24.53)	(15.08)
ลูกหนี้การค้าลูกหนี้อื่น - ทั่วไป	(7.95)	20.43	(32.53)
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	(0.01)	21.92	0.00
สินค้าคงเหลือ	1.11	5.80	(10.39)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(0.10)	(0.62)	(5.33)

สรุปรายการงบกระแสเงินสด	สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุด 31 ธ.ค. 63	สำหรับปี สิ้นสุด 30 มิ.ย. 63	สำหรับปี สิ้นสุด 30 มิ.ย. 62
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - บริษัทที่เกี่ยวข้อง	8.89	(16.92)	(6.54)
เจ้าหนี้การค้าผู้ค้าทั่วไป	(25.85)	(35.96)	21.51
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา-กิจการอื่น	0.50	0.00	0.00
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	0.07	0.00	0.00
เงินสดใช้ไปในกิจการดำเนินงาน	(32.29)	(44.49)	(62.96)
รับดอกเบี้ย	0.64	0.4	0.24
จ่ายดอกเบี้ย	(3.38)	(4.69)	(0.04)
จ่ายภาษีเงินได้	(1.27)	(3.24)	(0.43)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	(36.30)	(52.02)	(63.19)
เงินสดจ่ายในการซื้ออาคาร และอุปกรณ์	(0.02)	(21.16)	(0.61)
เงินสดจ่ายในการซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	0.00	(0.04)	(0.72)
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้ลดลง	9.60	(11.6)	3.08
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	0.00	(6.5)	0.00
เงินสดรับจากการรวมธุรกิจ	0.00	26.87	0.00
จ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทอื่น	0.00	0.00	(201.44)
จ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	0.00	0.00	(0.01)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	9.58	(12.43)	(199.70)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการอื่นเพิ่มขึ้น	2.00	45.00	0.00
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องเพิ่มขึ้น(ลดลง)	0.00	(4.52)	0.00
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	107.67	0.23	268.95
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	(1.34)	(1.50)	(0.58)
จ่ายดอกเบี้ย - หนี้สินภายใต้สัญญาทางการเงิน	(0.47)	(0.19)	0.00
จ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(1.73)	0.00	0.00
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(16.87)	16.87	0.00

สรุปรายการงบกระแสเงินสด	สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุด 31 ธ.ค. 63	สำหรับปี สิ้นสุด 30 มิ.ย. 63	สำหรับปี สิ้นสุด 30 มิ.ย. 62
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงิน	89.26	55.89	268.37
เงินสดสุทธิต้นงวด	9.47	18.02	12.55
เงินสดสุทธิเพิ่มขึ้น (ลดลง)	62.54	(8.56)	5.48
เงินสดสุทธิปลายงวด	72.01	9.47	18.02

อัตราส่วนทางการเงิน		ปี 2563 (ก.ค. - ธ.ค.)	ปี 2563	ปี 2562
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	1.50	0.89	1.92
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	1.05	0.45	1.43
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	(0.23)	(0.27)	(0.76)
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	0.63	4.01	3.79
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	288	89.67	94.89
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	1.84	7.40	6.99
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	99	48.65	51.48
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	1.66	4.82	3.67
ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	110.00	74.63	97.97
Cash Cycle	วัน	277.00	63.70	48.40
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability ratio)				
อัตรากำไรขั้นต้น	%	17.37	21.31%	22.00%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	(82.22%)	(22.05%)	(30.93%)
อัตรากำไรอื่น	%	(2.60)	(0.14%)	0.01%
อัตราส่วนเงินสดต่อการหากำไร	%	69.12%	45.36%	60.95%
อัตรากำไรสุทธิ	%	(80.86)	(23.13%)	(33.78%)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น(ROE)	%	(32.13%)	(43.07%)	(70.25%)
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency ratio)				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (ROA)	%	(15.70%)	(25.01%)	(45.38%)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	(86.80%)	(48.28%)	(103.58%)
อัตราการหมุนเวียนของสินทรัพย์	เท่า	0.19	1.08	1.34
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial policy ratio)				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.86	1.22	0.40
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	(5.99)	(7.72)	(359.66)
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน – cash basis	เท่า	(0.98)	(0.77)	(35.75)
อัตราการจ่ายเงินปันผล ^{1/}	%	0.00%	0.00%	0.00%

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายบริหาร

14.1 คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

ภาพรวมของผลการดำเนินงานที่ผ่านมา

บริษัทฯ ประกอบธุรกิจผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์สีคุณภาพสูงสำหรับใช้ทาในงานอุตสาหกรรมและงานโครงสร้างเหล็กที่ใช้ในงานก่อสร้างต่างๆ อาทิ โรงงานอุตสาหกรรมปิโตรเคมี โรงกลั่นน้ำมัน โรงผลิตไฟฟ้า แท่นขุดเจาะน้ำมันและก๊าซในอ่าวไทย เพื่อป้องกันสนิมเหล็ก รวมไปถึงสีทาอาคาร สีเคลือบไม้ สีทาเฟอร์นิเจอร์ และสีอุตสาหกรรม เช่น สีพ่นถังก๊าซ เป็นต้น และให้บริการรับเหมาก่อสร้าง, บริษัทฯ มีบริษัทย่อย 1 บริษัท ดำเนินธุรกิจจำหน่ายสี รับเหมาก่อสร้างโครงการ และออกแบบติดตั้งระบบป้องกันสนิมแบบ Cathodic Protection สำหรับท่อก๊าซใต้ดิน โครงสร้างเหล็กใต้น้ำ ฯลฯ และการป้องกันการกัดกร่อนด้วยระบบ Wax Tape

ตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2563 กลุ่มบริษัทได้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน โดยกำหนดวิธีปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับการจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน การบัญชีสำหรับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และการบัญชีป้องกันความเสี่ยง โดยการปรับปรุงรายการผลกระทบที่เกิดจากการใช้มาตรฐานฉบับนี้เป็นครั้งแรกเป็นรายการปรับปรุงกับกำไรสะสม (หรือองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นตามความเหมาะสม) การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวมีผลขาดทุนสะสมเพิ่มขึ้นในงบการเงินรวม 22.29 ล้านบาท

ผลการดำเนินงานสำหรับงวดสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ของบริษัท ไดมัท (สยาม) จำกัด (มหาชน) “บริษัท” และบริษัทย่อย มีผลขาดทุนจากการดำเนินงาน 52.25 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้น 37.44 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีผลขาดทุน จำนวน 15.08 ล้านบาท ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

1. รายได้

รายได้ สำหรับงวดสิ้นสุด 31 ธ.ค. 63 (ล้านบาท)	สำหรับงวด 6 เดือน				เพิ่ม	
	2563	%	2562	%	(ลด)	%
รายได้จากการขายและบริการ	63.88	98.34%	162.66	99.22%	(98.78)	-60.73%
รายได้อื่น	1.08	1.66%	1.28	0.78%	(0.20)	-15.63%
รวมรายได้	64.96	100.00%	163.94	100.00%	(98.98)	-60.38%
ต้นทุนขายและบริการ	52.78	81.25%	128.76	78.54%	(75.98)	-59.01%
รวมต้นทุนขาย	52.78	81.25%	128.76	78.54%	(75.98)	-59.01%
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	12.18	18.75%	35.18	21.46%	(23.00)	-65.38%

สำหรับงวด 6 เดือน ตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2563 – 31 ธันวาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวม 64.95 ล้านบาท ลดลง 98.98 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 60.38 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีรายได้รวมจำนวน 163.94 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

- รายได้จากการขายและบริการ จำนวน 63.88 ล้านบาท ลดลง 98.78 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 60.73 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีรายได้จำนวน 162.66 ล้านบาท
- รายได้อื่น จำนวน 1.08 ล้านบาท ลดลง 0.20 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 15.63 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีรายได้อื่นจำนวน 1.28 ล้านบาท เนื่องจากรายได้จากการดอกเบี้ยรับจากเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทที่เกี่ยวข้อง

2. กำไรขั้นต้น

สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้น จำนวน 12.18 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.75 ของรายได้รวม ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีผลกำไรขั้นต้น 35.15 ล้านบาท เนื่องจากมีผลกระทบการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ส่งผลให้ยอดขายลดลง

รายได้อื่น และค่าใช้จ่าย สำหรับงวดสิ้นสุด 31 ธ.ค. 63 (ล้านบาท)	สำหรับงวด 6 เดือน				เพิ่ม	
	2563	%	2562	%	(ลด)	%
	ต่อรายได้		ต่อรายได้			
ต้นทุนขายและบริการ	52.78	81.25%	128.76	78.54%	(75.98)	-59.01%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	10.19	15.69%	19.15	11.68%	(8.96)	-46.79%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	21.42	32.97%	30.90	18.85%	(9.48)	-30.68%
หนี้สงสัยจะสูญ	21.59	33.24%	-	-	21.59	-
ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	4.94	7.60%	-	-	4.94	-
ต้นทุนทางการเงิน	4.70	7.24%	0.20	0.12%	4.50	2,250.00%
รวมค่าใช้จ่าย	115.62	177.99%	179.01	109.19%	(63.39)	-35.41%

สำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายรวมทั้งสิ้น 115.62 ล้านบาท ลดลง 63.39 ล้านบาท จากงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีค่าใช้จ่ายรวมทั้งสิ้น 179.01 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 35.41 โดยมีสาเหตุ ดังนี้

- ต้นทุนขายและบริการ ลดลง 75.98 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 59.01 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีต้นทุนขายและบริการ 128.76 ล้านบาท เนื่องจากมีรายได้จากการให้บริการรับเหมาก่อสร้างลดลง
- ต้นทุนการจัดจำหน่าย ลดลง 8.96 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 46.79 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ที่มีต้นทุนการจัดจำหน่าย 19.15 ล้านบาท เนื่องจากมีรายได้จากการขายและบริการลดลง

- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 21.42 ล้านบาท ลดลง 9.48 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 30.68 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 30.90 ล้านบาท เนื่องจากการปรับเปลี่ยนโครงสร้างการบริหารงานและการปรับลดค่าใช้จ่าย
- หนี้สงสัยจะสูญในบริษัทย่อย โดยตั้งในงวด 6 เดือน จำนวน 21.59 ล้านบาท ในงวดปีก่อนไม่มีรายการจากการตั้งค่าเผื่อของเงินให้กู้ยืมในบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน
- ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ จำนวน 4.94 ล้านบาท ในงวดปีก่อนไม่มีรายการ เนื่องจากการรับรู้ด้อยค่าของสินทรัพย์
- ต้นทุนทางการเงิน จำนวน 4.70 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.50 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2,250.00 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 0.20 ล้านบาท เนื่องจากมีหนี้สินเพิ่มมากขึ้น

ฐานะทางการเงิน

1. สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวมจำนวน 333.38 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.26 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 ซึ่งมีสินทรัพย์รวมจำนวน 335.14 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจาก

- สินทรัพย์หมุนเวียน จำนวน 216.79 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 58.30 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 ซึ่งมีจำนวน 158.49 ล้านบาท ส่วนใหญ่สินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้นจากการปรับสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนมาเป็นสินทรัพย์รอการขาย จำนวนเงิน 24.17 ล้านบาท และมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 62.54 ล้านบาท ส่วนลูกหนี้การค้ากิจการอื่นลดลง 13.89 ล้านบาท สินค้าคงเหลือลดลง 4.50 ล้านบาท และเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ จำนวน 15.63 ล้านบาทเนื่องจากรายได้จากการขายลดลง ถูกตั้งด้อยค่า และถูกตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน จำนวน 117.09 ล้านบาท ลดลง 59.56 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 ซึ่งมีจำนวน 176.66 ล้านบาท ส่วนใหญ่สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนลดลงจากการรับรู้ทรัพย์สินรอการขายและการตั้งด้อยค่า

2. หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีหนี้สินรวม 154.84 ล้านบาท ลดลง 32.46 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 ซึ่งมีจำนวน 187.30 ล้านบาท โดยนำเงินสดรับจากการเพิ่มทุนไปจ่ายชำระเจ้าหนี้การค้าและเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน รวมจำนวน 44.46 ล้านบาท

3. ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมี ส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 179.05 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 31.20 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 ซึ่งมีจำนวน 147.85 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีผลขาดทุนจากการดำเนินงาน และผลกระทบจากการใช้มาตรฐานรายงานทางการเงิน